
Protesto: AmerĜkan demokrasĜsĜ, demokrasĜnĜn çoğulculaşması ve 
kentler 
ABD'dekĜ Senato baskını, demokrasĜlerĜn en canlı ve dĜnamĜk tarafı olan protestoların 
şĜddetle ĜlĜşkĜsĜ, mekanı ve nĜtelĜğĜ ve etkĜsĜyle ĜlgĜlĜ kavramlar üzerĜnde yenĜden 
düşünmek ĜçĜn bĜr fırsat yarattı. 
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Haftalardır kentlerdekĜ demokratĜk yaşam bĜçĜmlerĜ, demokratĜk yönetĜm ve geleceğe 
bakışta (bĜr anlamda veya gerçekten) planlamada, “demokrasĜ ve katılım” gĜbĜ sorunlar 
üzerĜnde durduğumuz bĜr yazı dĜzĜsĜyle karşılaşıyorsunuz bu köşede. Daha tartışmanın 
ortalarında olduğumuz söylenebĜlĜr. Ancak bu hafta, AmerĜka’da, KapĜtol’dekĜ olayların, 
demokrasĜ konusunda daha önce tartışmış olduğumuz bazı kavramları gözden geçĜrmek 
ve belkĜ bazı yenĜ kavramlar ekleyerek yenĜden düşünmek ĜçĜn bĜr fırsat oluştuğunu 
düşünebĜlĜrĜz. 
Önce en taze kavram olan “protesto” ve demokrasĜ Ĝle ĜlĜşkĜsĜ üzerĜnde durarak 
kentlerdekĜ demokratĜk ĜşleyĜşĜn olumsallığı üzerĜnden tartışmayı sürdürmeyĜ 
deneyebĜlĜrĜz. 
DemokrasĜlerĜn en canlı ve dĜnamĜk ucunu protestoların yarattığı, demokrasĜnĜn 
doğrudan (temsĜlcĜsĜz) deneyĜmlendĜğĜ bĜr halĜ olduğu söylenebĜlĜr. 
Bütün demokratĜk kararlar, durumlar ĜçĜn protesto gerekmeyeceğĜnĜ ve protesto 
bĜçĜmlerĜnĜn ve protestonun yapıldığı yerlerĜn son derece büyük farklılık ĜçerebĜleceğĜnĜ 
dĜkkate alarak protestodakĜ demokratĜk gücü (ve anlamı) tartışmaya başlayabĜlĜrĜz. 



 
Protestoyu karşı çıkışın bĜr uç halĜ, ĜlerĜ düzeyde ve artık müzakerenĜn bĜttĜğĜ yerde 
yapılan muhalefet/ dĜrenĜş, olarak görebĜlĜrĜz. Bu durumda protestolar bĜr anlamda 
müzakere/ tartışma süreçlerĜnĜn varmak ĜstemedĜğĜ bĜr rĜsk alanı olarak düşünülebĜlĜr. 
Böyle düşünülünce de, müzakere süreçlerĜnĜ düzenleyen (regüle eden) bĜr olgu 
bĜçĜmĜnde ele alınabĜlĜr. 
 
ŞĜddet 
Protestonun dĜğer Ĝnsan davranışlarında olduğu gĜbĜ sert bĜr karşı çıkış olmakla bĜrlĜkte 
şĜddet ĜçermemesĜ, hatta ĜncĜtĜcĜ/ kırıcı olmaması gerektĜğĜ açıktır. Hatta eğer durum 
elverĜşlĜyse mĜzah ögelerĜ/ güldürü ĜçermesĜ, yeğlenebĜlĜr. Ancak bazı durumlarda, 
protestonun kendĜ dĜnamĜğĜ, kolay denetlenemeyen bĜr taşkınlığa doğru akabĜlĜr ve 
zorlayıcı olmaya (özellĜkle bĜr şĜddetle/ şĜddetlĜ bĜr durdurma/ yasaklama eylemĜyle 
karşılaşmışsa) ve çeşĜtlĜ dozlardakĜ şĜddet eylemĜ sayılabĜlecek bĜçĜmlere doğru evrĜlmesĜ 
söz konusu olabĜlĜr. 

 
Ancak görüldüğü gĜbĜ, bu durumlarla ĜlgĜlĜ tanımların hepsĜ bıçak sırtında olan 
tanımlardır. Eğer böyle bĜr olanak varsa protestocular ne yapacaklarını belĜrlerken bu 



bĜlgĜlerĜ gözden geçĜrmĜş olmalıdır. (Yaya kaldırımında yapılan bĜr sessĜz yürüyüş bĜle 
dĜğer yayaların serbest gezmesĜnĜ engelledĜğĜ ĜçĜn bĜr anlamda hak aşımı/ kabalık veya 
basĜt/ önemsĜz bĜr şĜddet olarak değerlendĜrĜlebĜlĜr?) 
 
Kamusal alan 
Protestonun mekanı önemlĜdĜr. GenellĜkle kentĜn (kapalı ve açık) kamusal mekanlarında 
gerçekleşĜr. Ama kamusal alan bütün kamuya/ topluma aĜt olduğu ĜçĜn dĜğer 
kullanıcıların haklarıyla ĜlgĜlĜ dĜkkat gerektĜrĜr. Protestonun etkĜn olması belkĜ dĜğer 
kullanıcıların ĜşlerĜnĜn normal temposunu aksatmaya bağlı olarak kurulmuş olabĜlĜr. YĜne 
de kamusal alandakĜ protestolar dĜğer hemşerĜlerĜn hak kullanımını dĜkkate almaya, en 
azından önemlĜ bĜr kısmının onayını almaya çaba gösterdĜğĜ oranda şĜddet sayılabĜlecek 
göstergelere yaklaşmamış ama büyük bĜr olasılıkla da etkĜnlĜğĜnĜ yĜtĜrmĜş olacaktır. 
Bu durumla ĜlgĜlĜ dengeler, protestocular bakımından düşünülmüş/ hesaplanmış 
olabĜldĜğĜ kadar taşmalar, ĜstenĜlmeyen kabalıklar-zorbalıklar ve zararlar önlenmĜş 
olacaktır. 

 
 
Protestonun nĜtelĜğĜ 
YukarıdakĜ şĜddet ve kamusal alanın bütün kamuya açıklığı Ĝle ĜlgĜlĜ paragrafları 
protestonun nĜtelĜğĜ Ĝle bĜrlĜkte düşünmeden tamamlayamayız. Bu da protestonun 
polĜtĜk-ĜdeolojĜk yönü üzerĜnde durmamızı gerektĜrecektĜr. Önce protesto eylemĜ Ĝle 
protestonun ĜçerĜğĜnĜ ayrıştırarak, düşünmeye çalışalım. Her protesto,  eylemĜ ve ĜçerĜğĜ-
mesajlarıyla bĜrlĜkte bĜr anlam taşır. Aynı tür eylemler farklı amacına göre kolayca kabul 
edĜlebĜlĜr veya edĜlemez bulunabĜlĜr. 
DemokratĜk bĜr hak olarak kamusal alanda yapılan protestoyu, polĜtĜk olarak 
değerlendĜrĜrsek sol veya sağ polĜtĜkalar doğrultusundakĜ protestolar ve “polĜtĜk” 
olmayanlar bĜçĜmĜnde kabaca sınıflandırabĜlĜrĜz. Çok tartışmalı ve gĜderek daha az 



kullanılan (ve sınırlar konusundakĜ belĜrsĜzlĜğĜ/ geçĜrgenlĜğĜ yoğun) bĜr termĜnolojĜ olmakla 
bĜrlĜkte “sağ” ve “sol” polĜtĜkalar ĜçĜn (kabaca da olsa) tanımlar vermek gerekĜr; ancak bu, 
çok genĜş başka bĜr tartışma alanı olacağından konuyu, genel-ortalama anlayışa 
bırakabĜlĜrĜz. [Ayrıca, (“sol popülĜzmler” de olmakla bĜrlĜkte) bütün popülĜst ĜktĜdar türlerĜ 
de “sağ” kategorĜsĜnde kodlanmıştır.] 

 
Protestoların nĜtelĜğĜnĜ, ĜkĜ farklı değerlendĜrmeyle tamamlamalıyız: Protestocuların 
nĜtelĜğĜ Ĝle protesto ĜçĜn seçĜlen mekanın sosyo-polĜtĜk mekan özellĜklerĜ. ÖrneğĜn sağ 
protestocular, sağcı bĜr toplumsal kĜtleye yönelmek veya solcu bĜr kĜtleyĜ tedĜrgĜn etmek 
veya doğası gereğĜ tarafsız olması gereken bĜr mekanı polĜtĜze etmek gĜbĜ farklı protesto 
stratejĜlerĜ ĜzleyebĜlĜrler. Aynı mantığın karşıtını, sol protestocular ĜçĜn de düşünebĜlĜrĜz. 
Eğer protestocular kendĜ sosyo-polĜtĜk anlayışlarına uygun bĜr mekanda hareket 
etmĜyorlarsa, bu durumda (protestonun, amaçları dahĜl, nĜtelĜğĜne bağlı olmakla bĜrlĜkte) 
şĜddetle ĜlgĜlĜ sonuçlarla karşılaşmak olasılığı artacaktır. Bu durumda protesto hızla 
“mob”, tacĜz, yağma, tecavüz veya yakıp-yıkma hatta lĜnç ve pogrom gĜbĜ olaylara 
dönüşebĜlĜr. Dünyada da TürkĜye’de de genellĜkle sağ protestocuların (ya da başlangıçta 
yapay -olmamış bĜr şeyĜ olmuş gĜbĜ göstererek- başlayan protesto eylemlerĜnĜn), gĜderek 
tırmanan şĜddetle eylemler yaptıklarını bĜlĜyoruz. AmerĜka’dakĜ KapĜtol örneğĜnden, 
TürkĜye’dekĜ 6-7 Eylül, “Kanlı Pazar”, Çorum ve Maraş’a kadar pek çok örnek kentlerĜn 
yakın tarĜhĜnde görülebĜlĜr. 
Sol protestocuların, şĜddete en yakın oldukları zamanlar ĜçĜn özel bĜr ad 
kullanılıyor: “DevrĜm halĜ”. İngĜlĜz DevrĜmĜ‘nden (ne kadar sol sayılabĜlĜr?) Fransız 
DevrĜmĜ’ne, 1830 ve 1871’e ve Sovyet DevrĜmĜ‘ne kadar pek çok devrĜmĜn polĜtĜk açıdan 
çok kanlı/ şĜddet ĜçerĜklĜ olabĜleceğĜnĜ bĜlĜyoruz. Ancak “devrĜmlerle”, sağ yağma-
pogrom-lĜnç olayları arasındakĜ temel fark devrĜmlerĜn polĜtĜk olarak, kendĜ kod ve 
kurallarına (yasa denĜlebĜlĜr mĜ, bĜlmĜyorum?) göre bĜreycĜ/ bencĜl arayışlardan uzak, 
daha dĜsĜplĜnlĜ davranmış oldukları söylenebĜlĜr. 



 
* 
Protestolar olabĜldĜğĜ kadar barışçı ve kamusal alanda bulunan ama protestocuların 
amaçlarını paylaşmayan kamunun haklarını da dĜkkate alan, bĜr bĜçĜmde 
düzenlenebĜlmelĜdĜr. Bunun çok güç olduğu açıktır. 
Protestonun eylem ertesĜnde yapılan etkĜ değerlendĜrmesĜ kısa ve uzun erĜm bakımından 
farklı olabĜlĜr. Barışçı olduğu ve şĜddet Ĝçermemeye olağanüstü dĜkkat etmĜş olmasından 
ötürü etkĜsĜnĜn az olduğu türü bĜr kısa erĜm değerlendĜrmesĜ, uzun erĜm bakımından 
tersĜne dönebĜlĜr. GezĜ protestolarının yaptığı etkĜnĜn bu denlĜ güçlü ve soluklu olmasını, 
(elbette amaç setĜnĜ dĜkkate alarak) barışçıl ve hatta mĜzah ĜçerĜklĜ/ şaka gĜbĜ olmasına da 
borçlu olduğunu düşünebĜlĜrĜz. 
Bu kadar barışçıl bĜr protestonun üzerĜnde bu kadar amansız bĜr şĜddetle gĜdĜlmesĜ, GezĜ 
gĜbĜ yumuşak ve olağanüstü özenlĜ bĜr dĜlĜ olan protesto Ĝle uğradığı saldırının çok 
şĜddetlĜ/ ĜntĜkamcı olması arasındakĜ zıtlık belkĜ de İstanbul kent tarĜhĜndekĜnĜ yerĜnĜn 
belĜrleyĜcĜlerĜnden bĜrĜ olmuştur. BĜr protesto eylemĜ olarak GezĜ’nĜn yapıcı etkĜlerĜ çok 
uzun erĜmlĜdĜr. 
KapĜtol saldırısının, protestocuların “tarafsız” olması gereken bĜr kamusal alandakĜ 
“mobĜng”ĜnĜn Ĝse AmerĜkan toplumunun radĜkal sağ ĜdeolojĜyĜ benĜmsemeyen, beyaz 
ırkçılığı/ ayrımcılığı yapmayan, kendĜ tarĜhĜ ĜçĜnde bĜrĜkmĜş demokratĜk değerlere ve 
ĜşleyĜşlere/ teamül ve kurumlara Ĝnanan kesĜm üzerĜnde yıkıcı ve uzun erĜmlĜ bĜr etkĜsĜ 
olacaktır. 
Bunun, bĜr “sĜvĜl ĜtaatsĜzlĜk” eylemĜ olduğunu söylemelerĜne rağmen ĜdeolojĜk ve polĜtĜk 
düzeylerdekĜ yıkımın ötesĜnde, ABD’de eşĜtsĜzlĜğĜn/ ayrımcılığın ve şĜddetĜn toplumu ele 
geçĜrmesĜne doğru, ölümcül bĜr Ĝvme kazandırabĜleceğĜnĜ de görmek zorundayız. 



 
Bu kısa ve küçük dökümden sonra, yenĜden kentlerdekĜ demokrasĜnĜn alanının 
genĜşletĜlmesĜ ve hak kullanımları Ĝle protestoların kentsel demokrasĜ ĜçĜndekĜ yerĜ 
sorununa dönecek olursak, belkĜ şu düşüncelerĜn altını çĜzmekte yarar olabĜlĜr: 

 KentĜn kamusal mekanlarındakĜ protestolar demokrasĜnĜn ve Ĝnsan haklarının bĜr 
bölümü sayılmalıdır. Ancak bunun ĜçĜn protesto anayasal bĜr hak kullanımının 
ötesĜne geçĜlmemelĜdĜr. 

 Protestonun, anayasal bĜr hak olarak hem kabul edĜlmesĜ, hem de onunla 
sınırlanabĜlmesĜ ĜçĜn anayasaların Ĝnsan haklarını süreklĜ evrĜlerek genĜşleyen 
bütün nĜtelĜklerĜyle kapsamış ve kapsamayı sürdürüyor olması gereklĜdĜr. 

Bu son paragrafın arkasından bĜnlerce sayfalık tartışmayı gerektĜrecek genellĜkte ve 
genĜşlĜkte olduğunu bĜlĜyorum. Protesto nĜtelĜğĜnĜn, hakların kullanımı ve savunulması Ĝle 
ĜlĜşkĜsĜ nasıl değerlendĜrĜlecek, nasıl denetlenecek ve anayasal haklar çeşĜtlĜ bĜçĜmlerde 
kullandırılmadığında yargı ve demokratĜk denetĜm mekanĜzmaları nasıl Ĝşleyecek ve belkĜ 
uzun erĜmde hak kullanımı nasıl, protestoya gerek kalmadan süreklĜ bĜr ĜşleyĜş bĜçĜmĜnde 
gelĜşecek vb. gĜbĜ sorunlar, zaten her toplumun tarĜhĜnĜ oluşturuyor. Her toplum, her kent 
zaten bu sürecĜ gelĜştĜren veya zedeleyen olgularla, bĜr evrĜm yaşıyor. 
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